
ERV 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

C   L   I   P   P   I   N   G 

 
BRASÍLIA – DF QUINTA-FEIRA                             1º DE SETEMBRO DE 2011 

 

DODF – 171 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Páginas: 05 a 07 - Seção I 

 

DECRETO N° 33.164, DE 31 DE AGOSTO DE 2011.  

Dispõe sobre o Plano Distrital de Enfrentamento ao Crack e outras Drogas, e dá outras 

providências.  

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe confere o art. 

100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:  

Art. 1º Fica instituído o Plano Distrital de Enfrentamento ao Crack e outras Drogas, com vista à 

prevenção do uso, ao tratamento e à reinserção social de usuários e ao enfrentamento do tráfico de 

crack e outras drogas ilícitas.  

§1º As ações do Plano Integrado de Enfrentamento ao Crack e outras Drogas deverão ser executa-

das de forma descentralizada e integrada, por meio da conjugação de esforços entre os órgãos que 

compõem o Governo do Distrito Federal, observadas a intersetorialidade, a interdisciplinaridade, a 

integralidade, a participação da sociedade civil e o controle social.  

§2º O Plano Distrital de Enfrentamento ao Crack e outras Drogas tem como fundamento a inte-

gração e a articulação permanente entre as políticas e ações de saúde, assistência social, segurança 

pública, educação, desporto, cultura, direitos humanos, juventude, entre outras, em consonância 

com os pressupostos, diretrizes e objetivos da Política Distrital sobre Drogas.  

Art. 2º São objetivos do Plano Distrital de Enfrentamento ao Crack e outras Drogas:  

I - estruturar, integrar, articular e ampliar as ações voltadas à prevenção do uso, ao tratamento e à 

reinserção social de usuários de crack e outras drogas ilícitas, contemplando a participação dos 

familiares e a atenção aos públicos vulneráveis, como crianças, adolescentes e população em 

situação de rua;  

II - estruturar, ampliar e fortalecer as redes de atenção à saúde e de assistência social para usuários 

de crack e outras drogas ilícitas, por meio da articulação das ações do Sistema Único de Saúde - 

SUS com as ações do Sistema Único de Assistência Social - SUAS;  

III - capacitar, de forma continuada, os gestores governamentais e não governamentais envolvidos 

nas ações voltadas à prevenção do uso, ao tratamento e à reinserção social de usuários de crack e 

outras drogas ilícitas e ao enfrentamento do tráfico de drogas ilícitas;  

IV - promover e ampliar a participação comunitária nas políticas e ações de prevenção do uso, de 

tratamento, de reinserção social e ocupacional de usuários de crack e demais drogas ilícitas e 

fomentar a multiplicação de boas práticas;  

V - disseminar informações qualificadas relativas ao crack e outras drogas ilícitas;  

VI - fortalecer as ações de enfrentamento ao tráfico de crack e outras drogas ilícitas no Distrito 

Federal e Região Integrada de Desenvolvimento do Entorno – RIDE; e  

VII – promover a articulação de ações do Governo Federal e do Governo do Distrito Federal com 

ações dos Governos Estaduais e Municipais que compõem a RIDE.  

Art. 3º O Plano Distrital de Enfrentamento ao Crack e outras Drogas terá como gestor o Comitê de 

Enfrentamento ao Crack e outras Drogas, criado pelo Decreto nº 32.901, de 3 de maio de 2011.  



ERV 

Art. 4º As ações a serem desenvolvidas estão expressas no Anexo I, sem prejuízo de outras que se 

mostrem necessárias ao longo da implantação do Plano Distrital de Enfrentamento ao Crack e 

outras Drogas.  

Art. 5º As despesas decorrentes da implementação do Plano Distrital de Enfrentamento ao Crack e 

outras Drogas correrão à conta de dotações orçamentárias próprias dos órgãos nele representados, 

consignadas anualmente nos respectivos orçamentos, observados os limites de movimentação, de 

empenho e de pagamento da programação orçamentária e financeira anual.  

Art. 6º As secretarias de estado que compõem o Comitê de Enfrentamento ao Crack e outras Drogas 

deverão fornecer trimestralmente informações detalhadas da execução do Plano Distrital de 

Enfrentamento ao Crack e outras Drogas ao Núcleo Executivo do Comitê.  

Parágrafo único. O primeiro relatório deverá ser fornecido até o dia 30 de setembro de 2011 e os 

demais, a cada três meses dessa data.  

Art. 7º O Comitê de Enfrentamento ao Crack e outras Drogas poderá solicitar informações ou apoio 

a outros órgãos do Distrito Federal com vista ao pleno enfrentamento ao crack e outras drogas 

ilícitas.  

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Brasília, 31 de agosto de 2011.  

123° da República e 52° de Brasília  

AGNELO QUEIROZ 
 

ANEXO I 

 

PLANO DISTRITAL DE ENFRENTAMENTO AO CRACK E OUTRAS DROGAS 
 

PREVENÇÃO 

AÇÃO PARCERIAS 

1. Implantação do Projeto Viva a Vida! 

Droga Comigo Não Rola. 
 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria de Educação 

2. Implantação de Projeto sobre crack e 

outras drogas para o sistema socioeducativo.  
 Secretaria da Criança 

 Secretaria de Educação 

 Secretaria de Saúde 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria da Juventude  

3. Elaboração e implantação de projeto 

de atenção integral à saúde, com especial 

atenção à prevenção ao uso de crack e outras 

drogas, para estudantes do primeiro ao quarto 

ano do ensino fundamental.  

 Secretaria de Educação 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria de Saúde 

4. Elaboração e implantação de projeto 

de atenção integral à saúde, com especial 

atenção à prevenção ao uso de crack e outras 

drogas, para estudantes da Educação de 

Jovens e Adultos – EJA. 

 Secretaria de Educação 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria de Saúde 

 Secretaria da Juventude 

5. Fortalecimento do Programa Escola 

Aberta para a ampliação da clientela em 

vulnerabilidade nas atividades realizadas nas 

escolas aos finais de semana. 

 Secretaria de Educação 

 Ministério da Educação 

 

6. Ampliação do atendimento do Projeto 

Sempre Alerta, escotismo na Escola Aberta. 
 Polícia Militar do DF 

 Secretaria de Educação 

7. Realização de palestras e oficinas 

sobre o uso indevido de drogas aos finais de 

semana nas instituições educacionais 

 Secretaria de Educação 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 



ERV 

pertencentes ao Programa Escola Aberta, com 

abertura para outras escolas da mesma DRE. 

 

Cidadania 

8. Realização de palestras e oficinas 

sobre o uso indevido de drogas na Semana de 

Educação para a Vida, nas instituições 

educacionais do DF. 

 Secretaria de Educação 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

9. Implantação do Projeto Escola de Pais, 

em todas as DRE’s. 
 Secretaria de Educação 

10. Realização de projetos de arte e 

cultura no âmbito das Regiões 

Administrativas. 

 Secretaria de Cultura 

 Secretaria de Juventude 

 Secretaria de Segurança Pública 

 Administrações Regionais 

11. Realização de projetos esportivos no 

âmbito das Regiões Administrativas. 
 Secretaria de Esportes 

 Secretaria de Juventude 

 Administrações Regionais 

12. Realização de eventos culturais, tais 

como festivais de música, teatro, dança, 

literatura e vídeos, nas escolas e Diretorias 

Regionais de Ensino. Participação da 

Secretaria de Juventude. 

 Secretaria de Cultura 

 Secretaria de Juventude 

 Secretaria de Educação 

13. Implantação do Centro de Referência 

em Álcool e outras Drogas. 
 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

14. Implantação do Projeto Trabalho e 

Vida. 
 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria de Trabalho 

15. Elaboração e veiculação de campanhas 

publicitárias de prevenção ao uso de crack. 
 Secretaria de Publicidade Institucional 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania  

 Secretaria da Juventude 

 Secretaria de Educação 

16. Elaboração e veiculação de campanhas 

publicitárias de prevenção ao uso de álcool 

para adolescentes. 

 Secretaria de Publicidade Institucional 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria da Juventude 

 Secretaria de Educação 

17. Implantação do Projeto Álcool e 

outras Drogas na Transversal. 
 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria de Educação 

 Secretaria de Saúde 

18. Ampliação do número de escolas 

atendidas pelo Programa Saúde nas Escolas – 

PSE. 

 Secretaria de Educação 

 Secretaria de Saúde 

 Ministério da Saúde 

 Ministério da Educação 

19. Ampliação do número de escolas 

atendidas pelo Saúde e Prevenção nas Escolas 

– SPE. 

 Secretaria de Educação 

 Secretaria de Saúde 

 Ministério da Saúde 

 Ministério da Educação 

20. Fortalecimento e ampliação das ações 

do Centro Piloto de Prevenção ao Uso de 

Drogas – Ceppud da Academia de Polícia 

 Polícia Civil do DF 



ERV 

Civil. 

21. Ampliação do número de escolas 

atendidas pelo Proerd. 
 Polícia Militar do DF 

 Secretaria de Educação 

22. Expansão do Proerd para o ciclo 

completo das séries iniciais do Ensino 

Fundamental com a aplicação do currículo de 

educação infantil. 

 Polícia Militar do DF 

 Secretaria de Educação 

23. Aplicação de Currículo Proerd para 

Pais e responsáveis. 
 Polícia Militar do DF 

 Secretaria de Educação 

24. Ampliação das ações preventivas por 

meio de apresentações teatrais promovidas 

pela Secretaria de Segurança Pública. 

 Secretaria de Segurança Pública 

25. Fortalecimento e ampliação das ações 

do Projeto Picasso não Pichava. 
 Secretaria de Segurança Pública 

26. Fortalecimento e ampliação das ações 

do Projeto Esporte à Meia Noite. 
 Secretaria de Segurança Pública 

27. Implantação de Projeto de 

Acolhimento nas Vilas Olímpicas para 

clientela esporádica, principalmente com 

maior vulnerabilidade para álcool e outras 

drogas ilícitas.  

 Secretaria de Esporte 

 Secretaria de Segurança Pública 

28. Inclusão da abordagem transversal do 

tema drogas no Projeto Político-Pedagógico 

dos Serviços de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos, executados no 

Centro de Orientação Socioeducativa–

Cose/Sedest. 

 

 Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Transferência de Renda 

29. Ampliação do Programa Mais 

Educação.  
 Secretaria de Educação 

 Ministério da Educação 

30. Implantação do Projeto Quadra 

Cidadã. 
 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

31. Implantação de ações integradas de 

mobilização, prevenção, tratamento e 

reinserção social nos Territórios de Cultura e 

Cidadania, e nos territórios de 

vulnerabilidade e risco.  

 Todas as secretarias que compõe o Comitê 

de Enfrentamento ao Crack e outras 

Drogas 

32. Ampliação do atendimento das Vilas 

Olímpicas. 
 Secretaria de Esportes 

33. Ampliação das escolinhas esportivas.  Secretaria de Esportes 

34. Realização de caravanas esportivas.  Secretaria de Esportes 

 

TRATAMENTO/REINSERÇÃO SOCIAL 

 

AÇÃO PARCERIAS 

1. Implantação de 11 Consultórios 

de Rua. 
 Secretaria de Saúde 

 Ministério da Saúde 

 Ministério da Justiça/Secretaria Nacional de 

Políticas sobre Drogas 

2. Implantação de 11 equipes das 

Escolas de Redutores de Danos; 

 

 Secretaria de Saúde 

 Ministério da Saúde 



ERV 

3. Implantação do Projeto Lua 

Nova para atenção às mulheres grávidas 

ou às mães usuárias de crack e outras 

drogas. 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria de Saúde 

 Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Transferência de Renda 

 Ministério da Justiça/Secretaria Nacional de 

Políticas sobre Drogas 

4. Implantação do Projeto Fala Aí! 

– Espaço Aberto, destinado a promover 

tendas de acolhimento móvel, nas 

cidades de Brasília, Taguatinga, 

Ceilândia, Gama, Planaltina e São 

Sebastião.  

 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria de Saúde 

 Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Transferência de Renda 

5. Abertura de cinco novos Centros 

de Atenção Psicossocial em Álcool e 

outras Drogas – Caps AD, atendendo à 

densidade populacional das regiões a 

serem contempladas. 

 

 Secretaria de Saúde 

 Ministério da Saúde 

6. Reforma e transferência do Caps 

AD Ceilândia para sede definitiva. 

 

 Secretaria de Saúde 

7. Abertura de dois novos Centros 

de Atenção Psicossocial em Álcool e 

outras Drogas Infanto-Juvenis – Caps 

AD, atendendo à densidade 

populacional das regiões a serem 

contempladas. 

 Secretaria de Saúde 

 Ministério da Saúde 

8. Consolidação do Adolescentro 

junto ao Ministério da Saúde como 

Caps AD.  

 Secretaria de Saúde 

 Ministério da Saúde 

9. Adequação dos Caps AD 

Ceilândia, Sobradinho II , Guará, Santa 

Maria e Rodoviária para serem 

transformados em Caps AD III, com 

atendimento 24 horas. 

 Secretaria de Saúde 

 Ministério da Saúde 

10. Abertura de duas Casas de 

Acolhimento Transitório – CAT para 

adultos. 

 Secretaria de Saúde 

 Ministério da Saúde 

11.   Abertura de duas Casas de 

Acolhimento Transitório – CAT para 

crianças e adolescentes. 

 Secretaria de Saúde 

 Ministério da Saúde 

12. Abertura de leitos em hospitais 

gerais para atendimento e inserção de 

dependentes químicos em programas de 

reabilitação. 

 Secretaria de Saúde 

 Ministério da Saúde 

13. Credenciamento de 

Comunidades Terapêuticas que 

atendam a dependentes químicos, 

visando à oferta de leitos de internação 

prolongada (até 12 meses).  

 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria de Saúde 

 Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Transferência de Renda 



ERV 

14. Fortalecimento e ampliação do 

Serviço de Proteção e Atendimento 

Integral à Família Paif, executado nos 

Cras, com foco no acompanhamento 

sociofamiliar dos usuários de crack e 

outras drogas e suas famílias. 

 Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Transferência de Renda 

 Ministério do Desenvolvimento Social 

15. Implantação de 4 Centros de 

Referência em Assistência Social – 

Cras, em regiões com alto índice de 

vulnerabilidade e risco. 

 

 Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Transferência de Renda 

 Ministério do Desenvolvimento Social 

16. Fortalecimento e ampliação do 

Projovem  Adolescente, executado pela 

Sedest.  

 Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Transferência de Renda 

 Ministério do Desenvolvimento Social 

17. Implantação de 2 Centros de 

Referência Especializada em 

Assistência Social – Creas em regiões 

de grande vulnerabilidade à violência e 

ao uso de crack. 

 

 Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Transferência de Renda 

 Ministério do Desenvolvimento Social 

18. Fortalecimento e ampliação do 

Serviço de Proteção e Atendimento 

Especializado a Famílias e Indivíduos -  

Paefi, executado nos Creas, para 

realização de acompanhamento 

sociofamiliar nas situações de violações 

de direitos em decorrência do uso de 

drogas. 

 Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Transferência de Renda 

 Ministério do Desenvolvimento Social 

19. Implantação de 2 Centros de 

Referência Especializados para 

População em Situação de Rua, em 

Taguatinga e Ceilândia. 

 Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Transferência de Renda 

 Ministério do Desenvolvimento Social 

20. Implantação de uma Casa de 

Passagem Adolescente na Ceilândia. 
 Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Transferência de Renda 

 

CAPACITAÇÃO 

 

AÇÃO PARCERIAS 

1. Promoção de Curso de Iniciação 

a Abordagens em Álcool e outras 

Drogas, que trate de redução de danos 

sociais e à saúde, entrevista 

motivacional e intervenção breve, 

destinado a profissionais das redes SUS 

e Suas, Projetos Picasso não Pichava e 

Esporte à Meia-Noite e Sistema 

Socioeducativo. 

 

 Secretaria de Saúde 

 Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da 

Saúde  

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 

2. Realização de Curso de 

Especialização em atenção ao 

adolescente em uso de álcool e outras 

drogas. 

 

 Secretaria de Saúde 

 Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da 

Saúde 



ERV 

3. Capacitação e sensibilização das 

equipes de urgência e emergência dos 

Hospitais Gerais na especificidade 

álcool e outras drogas ilícitas. 

 Secretaria de Saúde 

 Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da 

Saúde 

4. Capacitação para monitores de 

Comunidades Terapêuticas. 
 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

5. Capacitação para Educadores da 

Secretaria de Estado de Educação para 

elaboração de Projeto Político-

Pedagógico e inserção da temática de 

álcool e outras drogas transversalmente. 

 Secretaria de Educação 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 

6. Implantação do Centro Regional 

de Referência. 
 Secretaria de Saúde 

 Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da 

Saúde 

 Ministério da Justiça/Secretaria Nacional de 

Políticas sobre Drogas 

7. Capacitação de Palestrantes em 

Prevenção ao Uso Indevido de Álcool e 

outras Drogas Ilícitas. 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

8. Curso de especialização em 

álcool e outras drogas ilícitas. 
 Secretaria de Saúde 

 Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da 

Saúde 

9. Curso Amor- Exigente para pais 

e educadores. 
 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria de Educação 

10. Capacitar servidores lotados nas 

unidades de repressão ao tráfico de 

drogas, especialmente no que tange ao 

desmantelamento financeiro e logístico 

das organizações criminosas. 

 Polícia Civil do DF 

 

MOBILIZAÇÃO SOCIAL 

 

AÇÃO PARCERIAS 

1. Projeto Viva a Vida Sem 

Drogas! 
 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Sociedade Civil Organizada 

 Empresas 

2. I Encontro da Rede de Redução 

da Demanda por Drogas do Distrito 

Federal. 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

3. I Fórum Distrital sobre Drogas 

Ilícitas. 
 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

4. I Encontro de Ex-Cursistas da 

Senad. 
 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

5. I Seminário Direitos da Criança 

e do Adolescente X Enfrentamento ao 

Crack e outras Drogas Ilícitas. 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria da Criança 

6. I Seminário  Atenção aos 

Usuários de Álcool e outras Drogas x 

Diversidade de Gênero 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

7. II Caminhada em Defesa da 

Vida, sem drogas. 
 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 



ERV 

8. I Seminário de Avaliação de 

Ações sobre Drogas Ilícitas. 
 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

9. Realização de um Encontro para 

discutir e divulgar o fluxo de 

encaminhamentos no DF.  

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria de Saúde 

 Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Transferência de Renda 

 

PESQUISA 

 

AÇÃO PARCERIAS 

1. Realização de estudo 

epidemiológico do uso de crack e outras 

drogas no DF e entorno; 

 Codeplan 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria de Assuntos Estratégicos 

2. Mapeamento e 

georreferenciamento das cenas de uso 

de drogas no DF e entorno.  

 Codeplan 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria de Assuntos Estratégicos 

3. Realização de pesquisa para 

avaliar as metodologias utilizadas no 

tratamento e reinserção social dos 

usuários de crack e outras drogas ilícitas 

no DF. 

 Codeplan 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria de Assuntos Estratégicos 

4. Mapeamento e 

georeferenciamento dos diversos atores 

da rede de redução da demanda por 

drogas. 

 Codeplan 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria de Assuntos Estratégicos 

5. Realização de pesquisa de 

impacto da publicidade sobre álcool e 

outras drogas promovida pelo GDF. 

 Secretaria de Publicidade Institucional 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

6. Realização de pesquisa do 

impacto do Plano Distrital de 

Enfrentamento ao Crack e outras 

Drogas, após dois anos de sua 

implantação. 

 Codeplan 

 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 

Cidadania 

 Secretaria de Assuntos Estratégicos 

 

REDUÇÃO DA OFERTA 

 

AÇÃO PARCERIAS 

1. Ampliação de operações 

voltadas à desconstituição da rede de 

narcotráfico. 

 Secretaria de Segurança Pública 

 Polícia Civil do DF 

 Polícia Militar do DF 

2. Mapeamento e investigação dos 

principais atores da rede de oferta de 

drogas no DF. 

 Secretaria de Segurança Pública 

 Polícia Civil do DF 

3. Intensificação do cumprimento 

de mandados de prisão relativos aos 

crimes de tráfico de drogas e de 

associação para o tráfico. 

 Secretaria de Segurança Pública 

 Polícia Civil do DF 

4. Criação de Seções de Repressão 

às Drogas nas delegacias 

circunscricionais da Polícia Civil. 

 Secretaria de Segurança Pública 

 Polícia Civil do DF 



ERV 

5. Aquisição de equipamentos, 

bens e tecnologias necessários, em 

quantidade e qualidade, à Coordenação 

de Repressão às Drogas e às Delegacias 

Circunscricionais da Polícia Civil. 

 Secretaria de Segurança Pública 

 Polícia Civil do DF 

6. Intensificar ações integradas nas 

cenas de uso identificadas. 
 Secretaria de Saúde 

 Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Transferência de Renda 

 Secretaria de Segurança Pública 

 Administrações Regionais 

7. Estimular a colaboração 

responsável do cidadão com as 

unidades encarregadas pela repressão 

ao tráfico de drogas. 

 Secretaria de Segurança Pública 

 Polícia Civil do DF 

 Polícia Militar do DF 

 


